
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
SUA L.r. 26/2007

____________________________________________________________________________
Assunto il 22/04/2024
Numero Registro Dipartimento 21
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5824 DEL 29/04/2024

Oggetto: Rettifica DDG n. 1326 del 05/02/2024 .

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE- Con DDG n 1326 del 05/02/2024, in attuazione alla DGR n.739 del 15.12.2023, la SUA ha provveduto a: istituire n.1 incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) di III livello, afferenti la Segreteria Tecnica “Autoritàdi Gestione PR 21/27”, per assicurare il funzionamento della struttura tecnica medesima, in considerazionedei Carichi di lavoro e dell’esigenza di garantire la presenza di personale dotato di professionalità adeguata,denominato: E.Q.n.3:“Procedure di gara afferenti al PR21/27”; individuare le attività e approvare la relativa pesatura, come da scheda di dettaglio –Allegato A - al decretoquale parte integrante e sostanziale; indire apposita manifestazione di interesse;- in data 09.02.2024, sul portale istituzionale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, è statapubblicata la relativa manifestazione di interesse;- l’incarico di E.Q. non è stato assegnato ad esito della Manifestazione di Interesse, in quanto le uniche 3domande pervenute sono risultate “non ammissibili”.
ATTESO CHE:- a seguito di verifiche in fase successiva, è emersa la presenza di un errore materiale nella scheda A allegataal DDG 1326/2024 relativamente al peso assegnato al fattore E) “Tipologia e complessità delle relazionigestite interne ed esterne” dove, per mero errore materiale, è stato indicato un punteggio di 20 in luogodel punteggio massimo di 15 punti, di cui al disciplinare approvato con DGR 256/2023;- che il predetto refuso ha determinato un errore nel punteggio complessivo di 90 punti, anziché 85;- E’emersa, inoltre, la necessità di integrare la declaratoria contenuta nella scheda medesima
RITENUTO pertanto rettificare il DDG n.1326 del 05/02/2024 e di allegare la nuova “Schede A” rettificata;
DATO ATTO che la correzione del suddetto errore materiale e la conseguente rettifica, non modifica il livello degliincarichi che rimangono, pertanto, di III Livello;
VISTI ED APPLICATI:- lo Statuto della Regione Calabria;- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personalealle strutture dipartimentali;- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta regionalen. 206 del 15 dicembre 2000;- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche);- il Regolamento regionale del 31 maggio 2022, n.8;- il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alle disposizionidella legge regionale n. 3/2012, è stato disciplinato il sistema regionale di valutazione e misurazione dellaperformance;- la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvato ilregolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giuntaregionale;- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, che ha istituito la Stazione Unica Appaltante (SUA),- la deliberazione del 31 marzo 2009 n. 142, con la quale la Giunta regionale ha approvato il Regolamentodi organizzazione delle Sezioni ai sensi dell’art. 2, comma 1, della citata legge regionale;
VISTI ALTRESI’:- la deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il disciplinaredegli incarichi di elevata qualificazione (EQ);- la deliberazione n.739 del 15.12.2023 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare laTabella degli incarichi di Elevata Qualificazione di III livello delle Segreterie Tecniche di Autorità diGestione, Autorità Contabile e Autorità di Audit (ADA) del PR Calabria FESR FSE 2021/2027, allegata



sub A alla deliberazione medesima riportante il numero e la relativa declaratoria, e con la quale sono stateassegnate alla SUA n.3 EQ di III livello con la declaratoria :“Procedure di gara afferenti al PR21/27” ;- la deliberazione n.758 del 19.12.2023, con la quale la Giunta Regionale ha apportato modifiche edintegrazioni alla DGR 739/2023, mantenendo comunque inalterato il numero e la declaratoria delle EQgià assegnate alla SUA;- la D.G.R.n.761 del 28 dicembre 2023 con la quale è stata individuata, ai sensi dell’art.10 del RegolamentoRegionale n.11/202 1e ss.mm.ii., per il conferimento dell’incarico di reggenza della Stazione UnicaAppaltante, l’avv. Roberta Porcelli;- il D.P.G.R n.104 del 28/12/2023 con cui è stato conferito all’avv. Roberta Porcelli l’incarico di DirettoreGenerale reggente della Stazione Unica Appaltante;
DATO ATTO, altresì, che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutenella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 2 maggio 2023;

DECRETA
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1) Di rettificare l’errore materiale presente nella scheda A allegate al DDG 1326/2024, per come segue:- il peso del fattore E) “Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne” assegnato è di 15 punti;- il punteggio complessivo di graduazione delle schede, di conseguenza, è di 85 punti, che è comunque superiore al limitedi pesatura del terzo livello, secondo il disciplinare approvato con DGR 256/2023;
2) Di integrare i criteri di graduazione presenti nella precedente declaratoria contenuti nella “scheda A”, sulla basedelle nuove esigenze della S.U.A.;
3) Di allegare, al presente atto, le schede A con le nuove rettifiche ed integrazioni;
4) Di notificare il presente Decreto, per quanto di competenza al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”e al Dipartimento “Programmazione Comunitaria”;
5) Di disporre:  la pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria ai sensi della legge regionale del 6/4/2011n.11, e nel rispetto del Regolamento UE2016/679; la pubblicazione del presente decreto in formato aperto sul sito istituzionale della RegioneCalabria, ai sensi del D. Lgs.14 marzo2013, n.33, della legge regionale del 6/4/2011n.11 e nelrispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e del Regolamento UE 2016/679;
6) Di precisare ai sensi dell’art.120, del Dlgs.104/2010 e ss.mm.ii. che il presente provvedimento è impugnabiledinanzi al T.A.R. Calabria sede di Catanzaro nei modi e nei termini di legge previsti.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleRoberta Porcelli(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 21 del 22/04/2024

SUA L.r. 26/2007

OGGETTO Rettifica DDG n. 1326 del 05/02/2024 .

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 
 

REGIONE CALABRIA  
GIUNTA REGIONALE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q. III LIVELLO: E.Q.n.3: “Procedure di gara afferenti al PR 21/27” 

 

- supporto tecnico all’Autorità del Programma del PR Calabria FESR FSE 2021/2027 per la realizzazione di analisi e studi 

nelle tematiche afferenti le procedure di gara a valere sul PR 21/27 con particolare riguardo alle novità introdotte dal nuovo 

codice degli appalti d. lgs. N. 36/2023; 

- supporto ai Dipartimenti regionali ed all’Autorità del PR Calabria FESR FSE 2021/2027 ai fini della redazione di atti di 

gara di cui al d.lgs. 36/2023; 

- partecipazione seggi di gara, ove assegnati; 

- attività di supporto al responsabile unico del progetto (RUP) ove assegnate; 

- attività di responsabile del procedimento su specifiche fasi inerenti procedure di gara, ove assegnate; 

- attività di supporto ai Settori della SUA;  

- Supporto alla Segreteria Tecnica per attività connesse alla chiusura del ciclo di programmazione del precedente POR 

2014/2020 per le tematiche afferenti gli appalti pubblici; 

- approfondimenti tecnico giuridici ed applicazioni pratiche in materia di affidamenti pubblici anche mediante attività di 

formazione e rafforzamento delle competenze a supporto dei responsabili di Azione del PR Calabria FESR FSE 2021/2027 

nell’ambito delle procedure di gara a valere sul PR 21/27; 

- supporto tecnico all’Autorità del Programma ed ai Responsabili di Azione PR Calabria FESR FSE 2021/2027 per l’attua-

zione della digitalizzazione degli appalti pubblici prevista dal nuovo codice dei contratti d. lgs. n. 36/2023 in vigore dal 1 

gennaio 2024; 

- supporto all’attività di monitoraggio di procedure di gara e relativi CIG; 

- Supporta la Direzione ed i settori nei processi di comunicazione estera ed interna in relazione alle esigenze della SUA, 

anche attraverso i canali istituzionali e mediante contenuti web nei siti internet dedicati.  

 

FATTORI VALUTATIVI 
PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 

- supporto tecnico all’Autorità del Programma del PR Calabria FESR FSE 2021/2027 per la realizzazione 

di analisi e studi nelle tematiche afferenti le procedure di gara a valere sul PR 21/27 con particolare riguardo 

alle novità introdotte dal nuovo codice degli appalti d. lgs. N. 36/2023; 

- supporto alla Segreteria Tecnica per attività connesse alla chiusura del ciclo di programmazione del prece-

dente POR 2014/2020 per le tematiche afferenti gli appalti pubblici; 

- approfondimenti tecnico giuridici,ed applicazioni pratiche in materia di affidamenti pubblici anche me-

diante attività di formazione e rafforzamento delle competenze a supporto dei responsabili di Azione del 

PR Calabria FESR FSE 2021/2027 nell’ambito delle procedure di gara a valere sul PR 21/27; 

- supporto tecnico all’Autorità del Programma ed ai Responsabili di Azione PR Calabria FESR FSE 

2021/2027 per l’attuazione della digitalizzazione degli appalti pubblici prevista dal nuovo codice dei con-

tratti d. lgs. n. 36/2023 in vigore dal 1 gennaio 2024; 

Ove richiesto: 

- collabora alla definizione degli atti di gara e dei criteri di aggiudicazione; supporta i dipartimenti regionali 

e l’Autorità del PR Calabria FESR FSE 2021/2027 ai fini della redazione degli atti di gara di cui al D.lgs 

50/2016 ed il D.lgs. 36/2023 

- partecipa ai seggi di gara , svolge attività di responsabile di procedure di gara e/o del progetto e di supporto 

al Responsabile unico di progetto 

- svolge attività di monitoraggio sull’espletamento delle procedure di gara e relativi CIG. 

- - Supporta la Direzione ed i settori nei processi di comunicazione estera ed interna in relazione alle 

20 



esigenze della SUA, anche attraverso i canali istituzionali e mediante contenuti web nei siti internet dedi-

cati. 

B) Autonomia decisionale 

L’espletamento dei compiti connessi alla EQ prevede un adeguato grado di autonomia decisionale, con 

particolare riguardo alla fase di confronto tecnico – amministrativo e di tipo settoriale – specialistico, oltre 

che nell’ambito delle relazioni di cui al criterio E), da applicare nell’elaborazione di atti endoprocedimentali 

e nella fase istruttoria, concernenti  la gestione  delle procedure di gara, ivi comprese le procedure di cui al 

D.lgs. 36/2023 attraverso la predisposizione ed elaborazione di atti definitivi. 

 

 

15 

C) Complessità decisionale 
La EQ presuppone continue attività di studio, approfondimento, aggiornamento e redazione atti in ordine 

al quadro regolamentare nazionale e comunitario applicabili, di tipo tecnico – amministrativo e a livello 

settoriale, da utilizzare quale strumento valutativo e decisorio nei riguardi di atti estremamente differenziati 

e variabili 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
La EQ, per la variabilità e la specificità degli atti necessita di professionalità ad elevato profilo specialistico 

e settoriale, tale da poter assumere, anche in autonomia, decisioni complesse, correlabili al percorso di studi 

e all’esperienza maturata nella PA nell’ambito degli Appalti pubblici 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 

Lo svolgimento delle attività di supporto tecnico e giuridico, richiede rapporti - anche diretti - con i 

Dipartimenti, i Dirigenti Generali e non generali ed i RUP  

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate  
Nessuna funzione è delegata 

0 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100     IL DIRIGENTE GENERALE 

(E.Q III LIVELLO) 

 


